I due volumi erano già stati menzionati dal domenicano qualche anno prima nella sua lunga deposizione stesa per il *Processo Castellano*<sup>19</sup>, con tanto di accurata descrizione delle varie suddivisioni interne (riconoscibili oggi nei due mss. senesi), ma senza alcun accenno al proprio diretto coinvolgimento nella loro confezione<sup>20</sup>:

<sup>16</sup> THOMAS ANTONII DE SENIS «CAFFARINI», *Libellus de supplemento legende prolisse virginis beate Catherine de Senis*, edd. G. CAVALLINI - I. FORALOSSO, Roma 1974.

<sup>17</sup> Sull'ipotetica raccolta Guidini, il quale però nelle sue memorie non fa cenno alla sua opera di raccogliitore, e sulle implicazioni con Tommaso da Siena si veda DUPRÉ THESEIDER, *Problema critico* cit., pp. 130-136.

<sup>18</sup> THOMAS ANTONII DE SENIS «CAFFARINI», *Libellus* cit. pp. 394-5 e 406. Il domenicano fa trascrivere anche altre «epistolas magis precipuas» ricevute da Stefano Maconi (p. 399).

<sup>19</sup> Con questa denominazione si indica il procedimento scaturito dalla segnalazione fatta da alcuni fedeli al vescovo di Castello sull'adorazione che, sostenevano, illegittimamente sarebbe stata riservata a Caterina Benincasa presso i presidi domenicani della città per iniziativa del predicatore Tommaso da Siena. Le testimonianze furono raccolte a partire dal 1411 e il procedimento si concluse nel 1417 (v. *Il Processo Castellano*, ed. M.-H. LAURENT, Milano 1942).

<sup>20</sup> Già Dupré Theseider sottolinea come le notizie reperibili nelle due differenti fonti, *Libellus* e *Processo*, siano in stretta relazione (*Il problema critico* cit., p. 193).

«Item preter supradicta dico me vidisse in domo cuiusdam Nicolai de Guidizonibus de Luca, in Venetiis actualiter habitantis, infrascripta volumina, quasi omnia ad virginem pertinentia et in quadam sua capsula recondita [...] item aliud in quo sunt epistole virginis numero CLV pertinentes ad omnem statum ecclesiasticum utriusque sexus utpote directe per virginem tam summis pontificibus, cardinalibus, archiepiscopis, episcopis, et plebanis ac presbiteris quam monachis nigris, griseis et albis diversorum ordinum, necnon et fratribus Predicatoribus, Minoribus, Heremitis S. Augustini, heremitis, solitariis et adhuc monialibus tam diversi ordinis monachalis, quam ordinis Predicatorum, atque tam personis ordinis de penitentia B. Dominici quam tertii ordinis S. Francisci; item aliud volumen in quo sunt epistole virginis numero CXXXIX pertinentes ad omnem statum secularem utriusque sexus, utpote directe per virginem tam regibus, principibus, dominiis, dominis, doctoribus, militibus, nobilibus et popularibus ac mercatoribus et artistis quam etiam reginis, principissis, nobilibus, popularibus, viduis ac maritatis magnis et parve etatis. [...] Item dico quod omnia predicta volumina sunt bene ligata et tabullata et de carta edina et quasi per omnia de eadem et simili ac competenti littera»<sup>21</sup>.